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Autor: Marek Novotný
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Department: Department of Distributed and Dependable Systems
Supervisor: RNDr. Michal Malohlava, Ph.D.
Supervisor’s e-mail address: michal.malohlava@d3s.mff.cuni.cz

Abstract: The domain-specific language allows for describing problems of a
concrete domain, for which the language is created. This fact implies that
a number of languages of this kind grows with a number of problem do-
mains. The use of domain-specific languages brings a necessity to pretty-print
these languages, where the concept of pretty-printing consists of code format-
ting and syntax highlighting. One of tools that allow for creating domain-
specific languages is the Xtext framework, which offers only a limited range
of tools that are able to define a configuration for pretty-printing. Moreover,
these tools are hardly understandable because they are confusing and requires
knowledge of Xtext’s internals. Thus this thesis introduces a new way of
pretty-printing domain-specific languages. The way is based on declarative
definition of formatting rules. Furthermore, this thesis helps a user to create
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formatting rules by utilizing nontrivial heuristics.
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Chapter 1

Introduction

1.1 Motivation

Writing code is a craft which requires mature tools, conventions, and sys-
tematic approaches. One of crucial part of writing code is its representation
which needs to be readable. The requirement can be solved by automatic code
formatting, which represents the way to enforce coding conventions. A con-
figuration of a code formatter represents coding conventions for a particular
language used in a software project. The next mechanism improving the read-
ability of code is syntax highlighting which allows for distinguishing different
code parts by color, font, style, etc. Code formatting and syntax highlighting
are basic elements of the concept called pretty-printing.

In these days most of development environments or language editors in-
clude a pretty printer designed for a particular language. These ad-hoc pretty
printers tend to be hardly configurable and are mostly dedicated for only one
language. Thus another crucial problem is to define a pretty printer for a gen-
eral domain-specific language. Domain-specific language is a programming or
specification language dedicated to a particular problem domain such as SQL,
HTML, AWK, SED etc. Furthermore, this kind of languages can be created
by utilizing the Xtext framework. A DSL often serves to describe a real
life scenario with domain specific terms. But it means that each DSL closely
related to its problem requires creation of ad-hoc pretty printer from scratch
which takes a lot of time.

Code of DSLs can be often reflected into a model which facilitates code
manipulation and creation of tools serving for work with DSLs. This ap-
proach of software development is called model-driven development. The core
structure of final code can be generated from a model which reflects the pro-
cess of design. This fact allows for reducing time-consuming and error-prone
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handwritten code. Although, the concept simplifies software development, the
models of ad-hoc pretty printers contain many similarities. Therefore it would
be beneficial to have a model-driven pretty printer that would be language
independent and an implementation of differences derived from language fea-
tures should be represented by an extension of the pretty-printer.

1.2 Goals

The aim of this thesis is to design a concept of a model-driven pretty-
printer for the Xtext framework [1] dealing with creation of domain-specific
languages. The concept should be confirmed by an appropriately incorporated
implementation into the environment of the Xtext framework. Code of im-
perative languages contains much syntax ballast, thus pretty-printer settings
for particular language features and formatting settings should be configured
with the best declaratively.

1.3 Structure of the Thesis

The thesis is separated into eleven chapters. The current Chapter 1 in-
troduces the topic of this thesis. The following two chapters describe state of
art of formatting concepts located in the Xtext framework and other con-
cepts important for a design of the model-driven pretty printer. Especially,
the Chapter 2 deals with the formatting concepts of the Xtext framework
and the Chapter 3 deals with the other concepts. The Chapter 4 revisits goals
of the thesis and analyzes them in more detail. The analysis contained in this
chapter implies creating three new domain-specific languages. A design and
realization steps of the first language that allows for specifying a formatting
tool of the pretty printer are contained in the Chapter 5. The design and re-
alization steps of the second language that allows for specifying a formatting
configuration for a particular language are contained in the Chapter 6. The
design and realization steps of the third language that allows for specifying
some heuristic rules dedicated for generating an initial formatting configura-
tion are contained in the Chapter 7. A possible way how to integrate these
languages into the Xtext framework and interconnect them with existing
formatting concepts of the Xtext framework is described in the Chapter 8.
Evaluation of the prototype implementing proposed solution can be founded
in the Chapter 9. The Chapter 10 discusses related work and the last Chapter
11 concludes the thesis and contains ideas for future work.
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Chapter 2

Overview of Xtext Framework

This chapter describes the Xtext framework [1], which is a plug-in for
Eclipse IDE [2], from user’s point of view. Xtext is being developed by Itemis
AG company and is freely available under the Eclipse Public License
(EPL) [3].

2.1 Domain of Use

The Xtext framework is primarily intended for the development of small
textual domain-specific or full-blown general purpose programming languages.
A great advantage of the Xtext framework is its continuity with Eclipse
Modeling Framework (EMF) [4] that enables conversion of code written
in a particular language to a model, which can be further modified, trans-
formed to another model or serialized to code of any language. The only
matter which is necessary to establish a link between code and a model is to
have a meta-model and refer to it in the rules of the given language grammar.
The meta-model is essentially the description what the model structure should
look like. If the structure of the final model is not important, a meta-model
does not have to be defined by a user but can be generated from the grammar.
The main ideas expressed in this paragraph are depicted in the Figure 2.1.

2.2 Workflow

Before a user starts to write a grammar it is good to have an idea of what
the given language syntax should look like and what claims are imposed on it.
A good approach is to first create code examples of the language, which will be
later useful for grammar testing. After the user has written a correct grammar
containing all necessary references to meta-models and other requisites, code
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Figure 2.1: A diagram expressing how a model, a meta-model, a grammar and
DSL code are interconnected. The diagram utilizes a simple example with animals
in a zoo.

Zoo

+name: EString

Animal

+name: EString

+legs: EInt

+kind: EString

+age: EInt

0..*

0..1

zoo:Zoo

name="Prague Troja"

kama:Animal

name="Kama"
kind = "monkey"
age = 4
legs = 4

ligu:Animal

name="Ligu"
kind = "snake"
age = 2
legs = 0

meta-model

model

world of models

grammar
Zoo:

´zoo´ name=STRING

animals+=Animal*

;

Animal:

´animal´ name=STRING ´:´

((´legs´ ´=´ legs=INT) &

(´kind´ ´=´ kind=STRING) &

(´age´ ´=´ age=INT)) ´;´

;

code
zoo ¨Prague Troja¨

animal ¨Kama¨:

age = 4

kind = ¨monkey¨

legs = 4

;

animal ¨Ligu¨:

age = 2

legs = 0

kind = ¨snake¨

;

world of code

template of template of

can be generated

converted

linking

of a plug-in integrating the designed language into Eclipse IDE can be gen-
erated. The plug-in contains many runtime and IDE concepts, whose default
behavior can be mostly changed by addition of standardly named methods
into the prepared class. In this text, only the most important ones will be
listed.

2.2.1 Runtime Concepts

These concepts deal with the Eclipse plug-in back-end and especially
with the affairs of model generation from a code and code of a DSL as such.
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Code Formatting

As it was mentioned in the introduction, the code formatting concept
deals with the organization of code elements in such way that the code is
more legible.

Linking

The concept serves to creating cross-references related to already existing
model elements. The cross-reference is essentially a link to another grammar
rule specifying a nonterminal. When a language is given that allows for declar-
ing variables and subsequently use them, declaration of a variable can serve as
a target of a cross-reference and an usage of the variable is the cross-reference.

Scoping

The concept defines visibility boundaries of reference targets for a partic-
ular cross-reference. The boundaries can be defined not only inside the file
where the cross-reference is present but also over multiple files.

Validation

The concept serves to check whether the model, which is a result of the
input code, fulfill given features that can not be defined through grammar
rules such as the definition of a specific number of elements in the model, an
order of elements in the model, etc.

2.2.2 IDE Concepts

These concepts integrate a newly created language into the Eclipse IDE
and provide convenience for a language developer working with a language.
The main goal of the concepts is to speed up code writing.

Content Assist

The content assist serves to suggest and complete a code according to
the possibilities specified by context which is determined by the cursor in the
code.
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Outline View

The outline view is a tool that helps developers navigate through cre-
ated models. It enables to view model elements hierarchically and sort them
alphabetically.

Labeling

This concept allows for associating a model element with the label or the
icon that are exploited by other IDE concepts. For example these presentation
elements can be found in the suggest window of content assist or in the window
of outline view.

Quick Fixes

This concept provides a possibility possibility of fixing code errors reported
by explicitly defined validation rules as well as validation rules are derived
from a grammar. The main principle of the concept is to produce the list of
suggestions on the basis of an error type. Then it is up to the developer to
choose one of the suggestions.

Template Proposals

Consider well-known ”while” statement from ordinary imperative lan-
guages. The only two things which can be written differently regardless of
the code formatting is the loop condition and the loop body. Everything else
is a matter of a particular language syntax which is always the same. This

[…]

erator’s behavior, the specification should be expanded by definitions vali-
dating a box model from operator’s point of view. These definitions would
serve for example for validating that an usage of the R operator has to be
encapsulated by an usage of the A operator.

11.2.3 Pretty-printing Incorrect Code

The Section 9.1 discussed the solution of the thesis is not able to format
incorrect code. The next proposal is to design a solution for this issue.
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11.2.4 Pretty-printing Individual Segments of Code

Although, the prototype is able to format entire files of code, it is not
sufficiently debugged to format individual code segments specified by an user.

11.2.5 More Complex Heuristic Rules

The current version of heuristic rules encapsulates the whole matched se-
quence of elements by defined usages of operators. The proposal is to improve
heuristic rules so that it would be possible to specify a subsequence of the
matched sequence, where the subsequence would be encapsulated by defined
usages of operators.

11.2.6 Macro Operators

When a developer wants to format a number of boxes by the first operator
and some subset of boxes by the second operator, he has to enclose subset
of boxes with the usage of the second operator. Thus he obtains a new box
formed by the usage of the second operator. Further, he has to enclose the
new box and other boxes of the set with an usage of the first operator. The
composition of concrete usages of operators may occur very often. Thus macro
operators expressing a concrete composition of usages of operators should be
introduced.

Figure 11.1: The figure depicts a macro operator composed from an usage of the
V operator and an usage of the H operator.

Box Box Box ] <CMP>[ = Box Box Box ] <V>[<H>[ ]
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Appendix A

Content of Attached CD-ROM

This thesis is accomponied by the CD-ROM containing source code of
the prototype implementation and another affairs related to this thesis. The
structure of CD-ROM’s content is organized as follows.:

/README.txt

A brief description of the content of the CD-ROM.

/Code/

The directory contains source codes of prototype’s implementation. Fur-
ther,a workflow for the Eclipse is present that allows for browsing fol-
lowing prototype’s projects comfortably.

gpp

The project contains an implementation of behavior of operators,
fragments dedicated for MWE, the generic code formatter, the
generic syntax highlighter and another mentioned functionalites
unrelated to the creation of some language.

gpp.boxmodel

The project contains the grammar of the ModelLang language
and an implementation of runtime concepts for this language.

gpp.boxmodel.ui

The project realizes IDE concepts for the ModelLang language.

gpp.boxmodel.operators

The project contains the grammar of the MetaModLang lan-
guage and an implementation of runtime concepts for this lan-
guage.

gpp.boxmodel.operators.ui

The project realizes IDE concepts for the MetaModLang lan-
guage.
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gpp.boxmodel.defaultboxmodel

The project contains the grammar of the HeurLang language and
an implementation of runtime concepts for this language.

gpp.boxmodel.defaultboxmodel.ui

The project realizes IDE concepts for the HeurLang language.

/Evaluation/

The directory contains projects serving as a subject for testing and
evaluating the prototype.

/Evaluation/Workflow/

The directory contains projects defining languages dedicated for testing
and a workflow for the Eclipse that allows for using the prototype and
browse following projects comfortably.

cz.gpp

The project contains the grammar intorduced in the Section 2.1
and an implementation of runtime concepts for the corresponding
language.

cz.gpp.ui

The project realizes IDE concepts for the language whose grammar
was introduced in the Section 2.1.

cz.gpp.zoo

The project contains the grammar intorduced in the Figure 2.1
and an implementation of runtime concepts for the corresponding
language.

cz.gpp.zoo.ui

The project realizes IDE concepts for the language whose grammar
was introduced in the Figure 2.1.

gpp.tests.operators

The project contains the grammar of the MetaModLang lan-
guage and an implementation of runtime concepts for this lan-
guage.

gpp.tests.operators.ui

The project realizes IDE concepts for the MetaModLang lan-
guage.

biz.vidal.protobuf4e.dsl

The project contains the grammar from the Protobuf4e project
[25] and an implementation of runtime concepts for the correspond-
ing language.

biz.vidal.protobuf4e.dsl.ui
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The project realizes IDE concepts for a language containted in the
Protobuf4e project [25].

expr

The project contains the grammar from the Xtext-typesystem
project [26] and an implementation of runtime concepts for the
corresponding language.

expr.ui

The project realizes IDE concepts for a language containted in the
Xtext-typesystem project [26].

it.xtypes

The project contains the grammar from the XTypeS project [27]
and an implementation of runtime concepts for the corresponding
language.

it.xtypes.ui

The project realizes IDE concepts for a language containted in the
XTypeS project [27].

/Evaluation/Testing/

The directory contains code dedicated to be pretty-printed by the pro-
totype and a workflow for the Eclipse that allows for pretty-printing
code by the prototype and browse following projects comfortably.

cz.gpp.tests

The project contains code that is dedicated to be pretty-printed
by the protope and matches the grammar intorduced in the Sec-
tion 2.1.

cz.gpp.zoo.tests

The project contains code that is dedicated to be pretty-printed by
the protope and matches the grammar intorduced in the Figure 2.1.

gpp.tests.operators.tests

The project contains code that is dedicated to be pretty-printed
by the protope and matches the grammar of the MetaModLang
language.

biz.vidal.protobuf4e.dsl.tests

The project contains code that is dedicated to be pretty-printed
by the protope and matches the grammar contained in the Pro-
tobuf4e project [25].

expr.xample

The project contains code that is dedicated to be pretty-printed by
the protope and matches the grammar contained in the Xtext-
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typesystem project [26].

it.xtypes.examples

The project contains code that is dedicated to be pretty-printed by
the protope and matches the grammar contained in the XTypeS
project [27].

/Document/

The directory contains an electronic version of this thesis.

/Prerequisities/

The directory contains a description of software items for the Eclipse
Indigo that are neccessary for running the prototype suchas the
Eclipse Modeling Tools, the Xpand SDK, the Xtext SDK. This
description can be imported into the Eclipse, which will run the in-
stallation of the software items.
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