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Hlavním cílem diplomové práce bylo zjednodušit návrh a použití doménově specifických
jazyků (DSL), a navrhnout a realizovat postup tvorby tzv. pretty printeru, který by umožnil
deklarativně popsat formátovací pravidla pro libovolný DSL vyvinutý za pomocí Xtext
systému.

Autor pojal tento cíl velmi důsledně a navrhl transparentní řešení založené na tzv. box
modelech, které popisují rozložení a formátování terminálů gramatiky. Navržený postup
umožňuje pro danou gramatiku DSL jazyka automaticky vygenerovat a následně
přizpůsobit jeho box model. Autor dále navrhuje rozšíření box-modelu o uživatelsky
definované operátory a heuristická pravidla.

Práce dle mého názoru vyniká v:
− důsledné analýze a separaci jednotlivých aspektů (tj. rozložení a formátování,

automatická příprava box modelu, konfigurovatelnost) pretty-printeru.
− transparentní integraci navrženého řešení do Xtext systému,

− elegantním provázáním gramatiky DSL a vlastního jazyka popisující konkrétní box
model,

− automatickém odvození box-modelu z gramatiky DSL a možnosti tento proces
ovlivnit pomocí heuristických pravidel.

Vlastní text práce je psán anglicky a přehledně členěn do kapitol, které postupně
rozebírají návrh, technické řešení a jeho vyhodnocení. Zde je třeba bohužel podotknout,
že vlastní text práce odráží komplexitu problému a některé části jsou méně srozumitelné.
V tomto ohledu by si práce zasloužila obecnější popis celkového návrhu řešení, který by
byl srozumitelný i čtenáři, který není odborníkem přes Xtext systém. Čitelnosti dále
neprospívají ani gramatické chyby.

I přes zmíněné nedostatky autor práce prokázal, že je schopen zanalyzovat netriviální
problém, navrhnout a realizovat jeho řešení včetně integrace do existujícího systému a
vyhodnocení. Proto doporučuji práci k obhajobě.

V Mountain View, dne 14. 1. 2013 Michal Malohlava